
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

« W »  $ 3 -  2020 п.г.т. Мотыгино № ~ /Ъ.

Об утверждении Порядка выдачи разрешения родителям (законным 
представителям) на прием ребенка в муниципальное общеобразовательное 
учреждение на обучение по основным общеобразовательным программам в 
возрасте ранее шести лет и шести месяцев и позже восьми лет

В соответствии со ст. 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок выдачи разрешения родителям (законным 
представителям) на прием ребенка в муниципальное общеобразовательное 
учреждение на обучение по основным общеобразовательным программам в 
возрасте ранее шести лет и шести месяцев и позже восьми лет согласно 
приложению к настоящему Постановлению.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Мотыгинского района по социальной 
политике.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
образования

Е.П. Габрат

размещению на официальном сайте муниципального 
Мотыгинский район.

Лысенко Светлана Сергеевна 
8(39141)22506



Приложение

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации 
Мотыгинского района 
от Ю, '0$2Ш  № 9Я

Порядок
выдачи разрешения родителям (законным представителям) на прием ребенка 

в муниципальное общеобразовательное учреждение на обучение по 
основным общеобразовательным программам в возрасте ранее шести лет и

шести месяцев и позже восьми лет

1. Настоящий Порядок выдачи разрешения родителям (законным 
представителям) на прием ребенка в муниципальное общеобразовательное 
учреждение на обучение по основным общеобразовательным программам в 
возрасте ранее шести лет и шести месяцев и позже восьми лет (далее - 
Порядок) разработан с целью соблюдения законодательства Российской 
Федерации в области образования в части обучения детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях Мотыгинского района (далее 
учреждение) в возрасте ранее шести лет и шести месяцев при отсутствии 
противопоказаний по состоянию здоровья, и позже достижения ими возраста 
восьми лет.

2. Порядок разработан в соответствии с Федеральный законом от
29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении 
иностранных граждан в Российской Федерации», постановлением Главного 
государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 № 189 «Об
утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных 
учреждениях», постановлением Главного государственного санитарного 
врача РФ от 10.07.2015 № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.3286-15 
«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации 
обучения и воспитания в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным основным общеобразовательным 
программам для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья».

3. Заявление о рассмотрении возможности приема ребенка в 
учреждение на обучение в возрасте более раннем, чем шесть лет и шесть 
месяцев, или позже восьми лет, по форме согласно приложению № 1 к 
настоящему Порядку, подается одним из родителей (законным 
представителем) ребенка в муниципальное казённое учреждение 
«Управление образования Мотыгинского района» (далее - Управление 
образования) на имя Главы Мотыгинского района (далее - Учредитель) с



обоснованием причин поступления ребенка в учреждение в возрасте ранее, 
чем шесть лет шесть месяцев или позже восьми лет.

3.1. Заявление регистрируется как входящая корреспонденция 
Управления образования.

3.2. Родителем (законным представителем), желающим направить 
ребенка на обучение в возрасте более раннем, чем шесть лет и шесть 
месяцев, заявление подается не позднее 31 мая текущего учебного года на 
следующий учебный год с предоставлением следующих документов:

а) оригинала и копии свидетельства о рождении ребенка (оригинал 
после сверки с копией возвращается родителям (законным представителям);

б) оригинала и копии документа, удостоверяющего полномочия 
законного представителя ребенка при необходимости (оригинал после сверки 
с копией возвращается законному представителю);

в) заключения психолого-медико-педагогической комиссии об 
отсутствии особенностей в физическом и (или) психическом развитии 
ребенка;

г) письменное согласие родителя (законного представителя) ребенка на 
обработку его персональных данных и персональных данных ребенка по 
форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

Исключение по срокам предоставления документов составляют случаи, 
когда семьи, желающие направить ребенка на обучение в возрасте более 
раннем, чем шесть лет и шесть месяцев, приезжают на территорию 
Мотыгинского района после 31 мая текущего года.

3.3. Родителям (законным представителем), желающим направить 
ребенка на обучение в возрасте позже восьми лет, заявление подается до 1 
августа года, в котором ребенку исполняется 7 лет по состоянию на 1 
сентября, с предоставлением следующих документов:

а) оригинала и копии свидетельства о рождении ребенка (оригинал 
после сверки с копией возвращается родителям (законным представителям);

б) оригинала и копии документа, удостоверяющего полномочия 
законного представителя ребенка при необходимости (оригинал после сверки 
с копией возвращается законному представителю);

в) заключения учреждения здравоохранения о наличии у ребенка 
диагноза, препятствующего его обучению по программам начального общего 
образования в возрасте до восьми лет или иных документов, которые, по 
мнению родителей (законных представителей), содержат основания, 
позволяющие начать ребенку обучение по основным общеобразовательным 
программам - образовательным программам начального общего образования 
в возрасте позже восьми лет (последние предоставляются по желанию 
родителей (законных представителей)).

Исключение по срокам предоставления документов составляют случаи, 
когда основания, позволяющие начать ребенку обучение по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам 
начального общего образования в возрасте позже восьми лет, наступили 
после срока, предусмотренного настоящим подпунктом.



3.4. При подаче заявления родители (законные представители) 
предъявляют оригинал документа, удостоверяющего личность родителя 
(законного представителя).

4. Решение Учредителем принимается в течение 5-ти рабочих дней и 
направляется родителям (законным представителям).

Решение Учредителя на прием ребенка в учреждение на обучение в 
возрасте ранее шести лет шести месяцев или позже восьми лет принимается в 
виде распоряжения Главы Мотыгинского района.

5. Отказ в выдаче разрешения на прием ребенка в учреждение на 
обучение в возрасте ранее шести лет шести месяцев или позже восьми лет 
оформляется по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

Основаниями для отказа выдачи разрешения на прием ребенка в 
учреждение на обучение в возрасте ранее шести лет шести месяцев или 
позже восьми лет являются:

а) в заключении психолого-медико-педагогической комиссии 
отсутствуют рекомендации обучения по программе начального общего 
образования, а рекомендовано обучение по программе дошкольного 
образования;

б) непредоставление родителем (законным представителем) 
документов, предусмотренных пунктами 3.2, 3.3 настоящего Порядка;

в) отсутствие у ребенка диагноза, препятствующего его обучению по 
программам начального общего образования в возрасте до восьми лет либо 
иных достаточных оснований, необходимых для дачи Учредителем 
разрешения на обучение ребенка в возрасте ранее шести лет шести месяцев 
или позже восьми лет.

6. Обучение детей, не достигших шести лет шести месяцев к началу 
учебного года, рекомендуется проводить в условиях дошкольной 
организации, осуществляющей образовательную деятельность или в 
общеобразовательной организации с соблюдением всех гигиенических 
требований к условиям и организации образовательной деятельности для 
детей дошкольного возраста.

7. При приеме в учреждение родители (законные представители) 
помимо документов, предусмотренных действующим законодательством, 
прилагают к заявлению решение Учредителя на прием в учреждение ребенка 
в возрасте ранее шести лет шести месяцев или позже восьми лет.

8. Прием в учреждение осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством.



5

Приложение № 1 
к Порядку выдачи разрешения 
родителям (законным представителям) 
на прием ребенка в муниципальное 
общеобразовательное учреждение на 
обучение по основным 
общеобразовательным программам в 
возрасте ранее шести лет и шести 
месяцев и позже восьми лет

Главе Мотыгинского района 

(инициалы, фамилия)
от______________________________________
(ФИО законного представителя (полностью))

проживающего по адресу:________________

(адрес регистрации) 

тел.

Заявление
Прошу выдать разрешение на обучение по образовательной программе 

начального общего образования в 20___году________________________________________

(полное наименование общеобразовательной организации)

(адрес места нахождения организации) 
моего ребенка___________________________________________

(ФИО ребенка полностью)
20__года рождения, проживающего по адресу

(адрес регистрации и адрес фактического проживания ребенка)
в связи с тем, что к 1 сентября 20___-20___учебного года он не достигнет возраста шести
лет и шести месяцев / его возраст достиг более восьми лет.

Даю согласие на обработку своих персональных данных и персональных 
данных моего ребенка.

К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы):
1._________________________________________________________________ ;
2 .  ;

з.



6

Результат рассмотрения заявления прошу довести до меня по следующему 
(-им) каналу(-ам) передачи информации_____________________________________________

20___года__________________ (_________________
подпись расшифровка



7

Приложение № 2 
к Порядку выдачи разрешения 
родителям (законным 
представителям) на прием ребенка в 
муниципальное общеобразовательное 
учреждение на обучение по 
основным общеобразовательным 
программам в возрасте ранее шести 
лет и шести месяцев и позже восьми 
лет

Согласие
на обработку персональных данных ребенка

(фамилия, имя, отчество - при наличии)
данные паспорта:

(серия) (номер) (кем и когда выдан)

являясь матерью\ отцом (нужное подчеркнуть)
(фамилия, имя, отчество ребенка)

(дата рождения)
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных» даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка в 
муниципальном казённом учреждении «Управление образования Мотыгинского района» 
и администрации Мотыгинского района с использованием средств автоматизации или 
без использования таких средств, включая хранение этих данных в архивах и 
размещение в информационно-телекоммуникационных сетях с целью предоставления 
доступа к ним.

Перечень персональных данных, на обработку которых я даю согласие:
ФИО ребенка, дата рождения ребенка, адрес, данные свидетельства о рождении, 
сведения о психологической готовности к обучению в школе, сведения о состоянии 
здоровья.

Доступ к персональным данным может предоставляться родителям (законным 
представителям) ребенка, а также работникам муниципального казённого учреждение 
«Управление образования Мотыгинского района», администрации Мотыгинского района 
и образовательного учреждения.

Я предоставляю муниципальному казённому учреждению «Управление 
образования Мотыгинского района» и администрации Мотыгинского района право 
осуществлять следующие действия (операции) с персональными данными: сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.

Я согласен (согласна), что муниципальное казённое учреждение «Управление 
образования Мотыгинского района» и администрация Мотыгинского района вправе 
включать обрабатываемые персональные данные моего ребенка в списки (реестры) и



8

отчетные формы, предусмотренные нормативными документами федеральных и 
муниципальных органов управления образования, регламентирующими предоставление 
отчетных данных.
Настоящее согласие дано мной________________ .

(дата)
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в 
адрес муниципального казённого учреждения «Управление образования Мотыгинского 
района» и администрации Мотыгинского района по почте заказным письмом с 
уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку.

Подпись



9

Приложение № 3 
к Порядку выдачи разрешения 
родителям (законным 
представителям) на прием ребенка в 
муниципальное общеобразовательное 
учреждение на обучение по 
основным общеобразовательным 
программам в возрасте ранее шести 
лет и шести месяцев и позже восьми 
лет

Отказ
в выдаче разрешения на обучение ребенка в более раннем 

или более позднем возрасте

N " "_____ 20

Администрация Мотыгинского района рассмотрев заявление и прилагаемые документы
гражданина (гражданки)__________________________________________________________■

(ФИО заявителя) 
на обучение его (ее) сына \ дочери (нужное подчеркнуть)___

(ФИО ребенка)

20_ года рождения, в соответствии с ч.1 ст.67 Федерального закона "Об
образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 г. №273, уведомляет Вас об отказе в 
разрешении на прием Вашего ребенка на обучение, не достигшего к 1 сентября текущего года 
возраста 6 лет 6 месяцев / превышения возраста 8 лет, в общеобразовательное 
учреждение по следующей (-им) причине (-ам):______________________________________

Г лава Мотыгинского района


